



مقام معظم رهبری:

نگذارید نام آیت الله طالقانی فراموش بشود

فارس: اعضای ستاد بزرگداشت آیت الله سیدمحمود طالقانی، دوشنبه (۱۳۹۵/۵/۲۵) با حضرت آیت الله خامنه‌ای، مقام معظم رهبری دیدار کردند. در ابتدای این دیدار - که در چارچوب دیدارهای دسته‌جمعی برگزار شد- آقایان سیدمهدی طالقانی...

صفحه ۳

یکشنبه ۲۱ شهریور ۱۳۹۵ - ۹ ذی الحجه ۱۴۳۷ - ۱۱ سپتامبر ۲۰۱۶



جهانگیری:

برکناری مدیرعامل بانک دی کار دولت بود

گروه سیاست: دولت همچنان پیگیر فسادهایی است که اکنون در کشور در حال رخ دادن است. به گفته معاون اول رئیس‌جمهور، فساد سیستمی در گذشته بوده است و اکنون نیز دولت ادعا نمی‌کند فساد وجود ندارد، مهم این است که وقتی دولت...

صفحه ۴

سال چهاردهم - شماره ۲۶۷۹ - ۲۰ صفحه - ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

عدالت جنسیتی وقانون اساسی

بهمن کشاورز . حقوق دان



در مقدمه قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران با عنوان زن در قانون اساسی، مطالب مفصلی آمده است، در قسمتی از این بیان به این عبارت‌ها مواجه می‌شویم: «... طبیعی است که زنان به دلیل ستم بیشتری که تاکنون از نظام طاغوتی محمل شده‌اند استیفای حقوق آنان بیشتر خواهد بود...» و در انتهای همین قسمت از مقدمه قانون اساسی می‌خوانیم «... زن در چنین برداشتی از واحد خانواده از حالت شئی‌بودن و یا ابزارکار‌بودن در خدمت اشاعه مصرف‌زدگی و استثمار خارج شده است و ضمن بازیافتن وظیفه خطیر و پراح مادری در پرورش انسان‌های مکتبی، پیشاهنگ و خود هم‌رزم مردان در میدان‌های فعال حیات می‌باشد و در نتیجه پذیری مسئولیتی خطیرتر و در دیدگاه اسلامی برخوردار از ارزش و کرامتی والاتر خواهد بود؛» با این بیانات تردیدی باقی نمی‌ماند که جمهوری اسلامی ایران بر مبنای اولین اعلامات خود در قانون اساسی و براساس آرمان‌هایی که در پی تحقق آن است، جز استیفا و ایفای حقوق زنان هدفی و روشی نباید داشته باشد به‌ویژه اینکه وقتی به اصول قانون اساسی می‌رسیم، به قسمتی که مربوط به حقوق ملت است؛ یعنی در فصل سوم، اصل نوزدهم، می‌خوانیم: «مردم ایران از هر قوم و قبیله که باشند، از حقوق مساوی برخوردار هستند و رنگ، نژاد، زبان و مانند اینها سبب امتیاز نخواهد بود» و در اصل بیستم آمده است: «همه افراد ملت اعم از زن و مرد یکسان در حمایت قانون قرار دارند و از همه حقوق انسانی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی با رعایت موازین اسلام برخوردار هستند» و بالاخره اصل بیست‌ویکم به‌ویژه و به‌طورخاص به موضوع خانم‌ها اختصاص داده شده و در آن تصریح شده است: «دولت موظف است حقوق زنان را در تمام جهات با رعایت موازین اسلامی تدوین نماید و امور زیر را انجام دهد: ۱- ایجاد زمینه‌های مساعد برای رشد شخصیت زن و احیای حقوق مادی و معنوی او، ۲- حمایت مادران به‌خصوص در دوران بارداری و حضانت فرزند و حمایت از کودکان بی‌سرپرست، ۳- ایجاد دادگاه صالح برای حفظ کيان و بقای خانواده، ۴- ایجاد بیمه خاص بيوه‌ها و زنان سالخورده و بی‌سرپرست، ۵- اعطای قیومت فرزندان به مادران شایسته در جهت غیبه آنها در صورت نبودن ولی شرعی.»

با این مقدمات گمان نمی‌رود مسئله حقوق زنان و تساوی آنان با مردان مسئله‌ای مناقشه‌برانگیز باشد؛ اگر چنین باشد گویا انحراف از قانون اساسی لازم خواهد بود، زیرا تا آنجا که ما می‌دانیم - و البته اظهار نظر دقیق در صلاحیت متخصصان و علمای اعلی‌قدر- زنان از صدر اسلام در موضع اجتماعی والایی قرار داشته‌اند و مهم‌ترین نمونه‌ای که می‌توان ذکر کرد حضرت خدیجه کبری (س)، همسر پیامبر گرامی و حضرت فاطمه زهرا (س)، دخت گرامی ایشان بودند و موارد فراوان دیگر را نیز می‌توان ذکر کرد که خانم‌ها در امور اجتماعی و اقتصادی و حتی سیاسی تصمیم‌گیرنده و اثرگذار بوده‌اند. با این اوصاف تردیدی نیست خانم‌های ایرانی با توجه به آثاری که در این سیه‌وچند سال از خود نشان داده‌اند و قابلیت‌هایی که عرضه کرده‌اند و مواضعی که بدون اینکه به آنها ارفاقتی بشود، با همت خود به دست آورده‌اند، در شرایطی هستند که می‌توانند در همه امور همپای مردان فعالیت کنند. درباره داشتن حقوق و مزایای مساوی نیز پروتکل شماره ۱۰۰ مربوط به شورای عالی کار و سازمان ملل در ایران از پیش اجرا می‌شده است و هم‌اکنون نیز باید اجرا شود و شاید هم اجرا می‌شود و بنده اطلاع دقیقی ندارم...

ادامه در صفحه ۴

قدرت‌الله علیخانی:

اصولگرایان اجماع هم کنند اصلاح‌طلبان رأی می‌آورند

آقای هاشمی دنبال حذف کسی نبوده و نیست به اعتقاد من نظام‌پذیری احمدی‌نژاد نیست

صفحه ۱۹



عکس: رتوف رستنی، شرق

یادداشت

برند روحانی

سیاسی دوری و شرایط سربلندی ملی را محقق کند. اما عده‌ای در حال درخواست سخنرانی‌های پوپولیستی از روحانی هستند، کاری که روحانی نمی‌تواند از عهده آن بر بیاید. اگر یک بررسی از سخنرانی‌های رئیس‌جمهور داشته باشید، بدترین آنها سخنرانی‌هایی بوده که رنگ‌وبوی پوپولیستی داشته است. روحانی این کار را بلد نیست؛ از او این رفتارها را نخواهید و به او القا نکنید که باید حمله کند. او اهل آرام‌کردن اوضاع است، اما درعین‌حال او دقیقاً زمانی که همه نمی‌خواهند، جسارت خود را نشان می‌دهد. باید بگذاریم برند روحانی، همان که باید، بماند.

واضح است که در دولت روحانی، نباید دنبال لحظه باشیم. تحمل شرایط اقتصادی امروز بسیار سخت است؛ بله، این میراث آن لحظه‌های هیجانی گذشته است؛ اما اقدامات زیربنایی انجام‌شده در اصالت‌بخشی به منافع ملی به‌جای منافع شخصی و گروهی و امنیت ملی به‌جای امنیت افراد و گروه‌های خاص، خدمتی تاریخی برای این دولت به شمار می‌رود.

برند دولت روحانی، در آینده است و امید، راه رسیدن درست به آن است.

چنین برندی بدون تردید نیازمند رسانه‌ها و نخبگانی قدرتمند برای تبیین و حمایت است و به دو دلیل فقر رسانه‌ای و تحریم رسانه‌ای که دولت با آن مواجه است، چنین برند ممتازی ناشناخته و نادیده گرفته می‌شود؛ چون آنهایی که باید برند روحانی را معرفی کنند، حتی شاید خود نیز نمی‌دانند برند او چیست.

روحانی آن چنان لحظه را رها نمی‌کند چون می‌داند رئیس‌جمهور چه جغرافیایی است. دولت روحانی، دو کلیدواژه مهم را سرلوحه کار خود قرار داده و تلاش دارد تحت هیچ شرایطی از آن دو، عدول نکند. این دو کلیدواژه دقیقاً ناظر به آینده هستند:

روحانی و کابینه‌اش معتقدند کشور برای مردم ایران است نه برای گروهی محدود؛ بنابراین برای تأمین زندگی بهتر برای مردم، دو جانب منفعت و امنیت ملی را تقویت می‌کنند. جالب اینکه بیشتر افرادی که در حلقه صفر او قرار دارند، انسان‌های آرام و بی‌حاشیه‌ای هستند.

این دولت حاضر نیست برای تحقق این دو بال توسعه ایران، جامعه را خوشحال - نگران کند یا مردم را درگیر شرایط کشور کند. این دولت معتقد است در پاسخ به اعتماد مردم، نباید زیر هیچ میزی زد. باید مذاکره کرد و هر نوع مذاکره داخلی و خارجی را با حداکثر تفاهم برای منافع و امنیت ملی به پایان برد. از اقدامات شعاری و عوام‌فریبانه‌ای که دلخوش‌کننده باشد، خودداری کند و اقتدار و قدرت ملی را از مسیر صحیح در حوزه‌های مالی و اقتصادی جهانی، نظامی، امنیتی، سیاسی و اجتماعی تقویت کند.

دولت تدبیر‌و‌امید در شرایطی بسیار سخت که عوامل مختلف مانع از پیشرفت این دو امر مهم توسعه‌ای است، تلاش می‌کند تا ثبات اجتماعی و اقتصادی را در کشور اصالت دهد و از باندبازی‌های

آخرین بازماندگان منافقین از عراق خارج شدند

خلع سلاح

۲۸۰ نفر از اعضای منافقین راهی اروپا شدند

صفحه ۲

تازه‌ترین موضع ضدایرانی نامزد تندرو انتخابات آمریکا

ترامپ: دستور شلیک می‌دهم

صفحه ۸



فرخ حسین صافی

تیترا

صالحی:

صنعت هسته‌ای نماد استراتژیک ایران و روسیه

صفحه ۷

احمد توکلی:

سکوت اصولگرایان در موضوع شهرداری خوب نیست

صفحه ۱۹

گفت‌وگو با علیرضا تابش:

سینما راه خود را پیدا می‌کند

صفحه ۱۰

روایت سخنگوی شورای نگهبان از FATF

صفحه ۶

برای توسعه راهی جز برقراری عدالت...

گفت‌وگو با ناصر فکوهی



صفحه ۱۶

حرف اول - هنر

سرمایه‌های امروز سینمای ایران

ابوالحسن داودی . کارگردان



در یکی، دو سال گذشته رابطه جدیدی بین سینماگر ایرانی، تماشاگر و به‌طورکلی مخاطب سینما به وجود آمده است؛ شکل‌گیری این رابطه، شاید بیش از اینکه به مسائل سینما مربوط باشد، نشئت‌گرفته از رشد وسایل ارتباط جمعی و فرهنگ جدیدی است که در مخاطبان در حال شکل‌گرفتن است. به‌طورکلی جنس مخاطبان ما نسبت به سال‌های گذشته تغییرات زیادی کرده و تقسیمات قدیمی و سنتی با وضعیت امروز سینمای ایران انطباق ندارد. آن زمان گذشت که سینمای تجاری بیشتر به مخاطب عام گرایش داشت و اقتصاد ضعیف سینما این محدودیت را تقویت می‌کرد و البته کلیشه‌ای را برای سینما ترسیم می‌کرد؛ تا پیش‌ازاین، دسته‌بندی‌هایی از قبیل «مخاطب تهرانی» یا «شهرستانی» یا «شمال و جنوب شهر» مطرح بود، امروز خوشبختانه این تقسیم‌بندی‌ها در حال برطرف‌شدن است و دیدگاه‌های سنتی را خیلی نمی‌توان در سینما پیگیری کرد. به نظر نگارنده این اتفاقی تازه در سینمای ماست و از طرف دیگر باید این ارتباط جدید به شکلی درست هدایت شود. درحال حاضر بخشی از سبد اقتصادی خانواده‌ها به سینما اختصاص پیدا کرده و این اتفاق مثبتی است، ادامه این مسیر می‌تواند سینمای ایران را از لحاظ فرم، ارزش و البته اقتصاد سر - با نگاه دارد تا نیاز چندانی به حمایت‌های دولتی نداشته باشد.

ادامه در صفحه ۴

برای درج تبلیغات خود در وبسایت روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پربازدید ایران در فضای مجازی



۸۸۱۹۲۸۷۷-۸۸۱۹۳۹۷۹

sharghdaily.ir

معرفی آژانسهای مسافرتی هتلها و مراکز گردشگری

راه سبز ۸۸۱۰۶۸۶۸ رجوع به صفحه ۱۷

تلفن تماس: ۸۸۱۹۲۸۷۷

تحويل روزنامه درب منزل یا محل کار شما بدون هزینه ارسال

۸۸۲۰۹۵۹۳ ۸۸۱۹۸۹۶۴